
ПРАВИТЕЛЬСТВО ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
13 ноября 2023 года № 1028-пп

Иркутск

Об утверждении государственной программы Иркутской области
«Развитие лесного хозяйства»

В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской 
Федерации, Положением о порядке принятия решений о разработке 
государственных программ Иркутской области и их формирования и 
реализации, утвержденным постановлением Правительства Иркутской области 
от 31 августа 2023 года № 767-пп, руководствуясь статьей 67 Устава Иркутской 
области, Правительство Иркутской области 
П О С Т А Н О В Л Я Е Т :

1. Утвердить государственную программу Иркутской области «Развитие 
лесного хозяйства» (прилагается).

2. Признать утратившими силу:
1) постановление Правительства Иркутской области

от 27 ноября 2018 года № 861-пп «Об утверждении государственной 
программы Иркутской области «Развитие лесного хозяйства» на 2019-2024 
годы»;

2) постановление Правительства Иркутской области
от 5 марта 2019 года № 198-пп «О внесении изменений в государственную 
программу Иркутской области «Развитие лесного хозяйства» на 2019-2024 
годы»;

3) постановление Правительства Иркутской области
от 24 апреля 2019 года № 341-пп «О внесении изменений в государственную 
программу Иркутской области «Развитие лесного хозяйства» на 2019-2024 
годы»;

4) постановление Правительства Иркутской области
от 21 мая 2019 года № 401-пп «О внесении изменений в государственную 
программу Иркутской области «Развитие лесного хозяйства» на 2019-2024 
годы»;

5) постановление Правительства Иркутской области
от 12 июля 2019 года № 544-пп «О внесении изменений в государственную 
программу Иркутской области «Развитие лесного хозяйства» на 2019-2024 
годы»;

6) постановление Правительства Иркутской области
от 20 сентября 2019 года № 780-пп «О внесении изменений в государственную



2

программу Иркутской области «Развитие лесного хозяйства» на 2019-2024 
годы»;

7) постановление Правительства Иркутской области
от 23 октября 2019 года № 881-пп «О внесении изменений в государственную 
программу Иркутской области «Развитие лесного хозяйства» на 2019-2024 
годы»;

8) постановление Правительства Иркутской области
от 25 ноября 2019 года № 987-пп «О внесении изменений в государственную 
программу Иркутской области «Развитие лесного хозяйства» на 2019-2024 
годы»;

9) постановление Правительства Иркутской области
от 17 декабря 2019 года № 1096-пп «О внесении изменений в государственную 
программу Иркутской области «Развитие лесного хозяйства» на 2019-2024 
годы»;

10) постановление Правительства Иркутской области
от 13 марта 2020 года № 152-пп «О внесении изменений в государственную 
программу Иркутской области «Развитие лесного хозяйства» на 2019-2024 
годы»;

11) постановление Правительства Иркутской области
от 8 апреля 2020 года № 232-пп «О внесении изменений в государственную 
программу Иркутской области «Развитие лесного хозяйства» на 2019-2024 
годы»;

12) постановление Правительства Иркутской области
от 25 июня 2020 года № 504-пп «О внесении изменений в государственную 
программу Иркутской области «Развитие лесного хозяйства» на 2019-2024 
годы»;

13) постановление Правительства Иркутской области
от 23 ноября 2020 года № 947-пп «О внесении изменений в государственную 
программу Иркутской области «Развитие лесного хозяйства» на 2019-2024 
годы»;

14) постановление Правительства Иркутской области
от 23 ноября 2020 года № 948-пп «О внесении изменений в государственную 
программу Иркутской области «Развитие лесного хозяйства» на 2019-2024 
годы»;

15) постановление Правительства Иркутской области
от 24 декабря 2020 года № 1133-пп «О внесении изменений в государственную 
программу Иркутской области «Развитие лесного хозяйства» на 2019-2024 
годы»;

16) постановление Правительства Иркутской области
от 18 февраля 2021 года № 88-пп «О внесении изменений в государственную 
программу Иркутской области «Развитие лесного хозяйства» на 2019-2024 
годы»;

17) постановление Правительства Иркутской области
от 2 апреля 2021 года № 232-пп «О внесении изменений в государственную



3

программу Иркутской области «Развитие лесного хозяйства» на 2019-2024 
годы»;

18) постановление Правительства Иркутской области
от 17 июня 2021 года № 413-пп «О внесении изменений в государственную 
программу Иркутской области «Развитие лесного хозяйства» на 2019-2024 
годы»;

19) постановление Правительства Иркутской области
от 13 августа 2021 года № 557-пп «О внесении изменений в государственную 
программу Иркутской области «Развитие лесного хозяйства» на 2019-2024 
годы»;

20) постановление Правительства Иркутской области
от 3 декабря 2021 года № 930-пп «О внесении изменений в государственную 
программу Иркутской области «Развитие лесного хозяйства» на 2019-2024 
годы»;

21) постановление Правительства Иркутской области
от 3 декабря 2021 года № 931-пп «О внесении изменений в государственную 
программу Иркутской области «Развитие лесного хозяйства» на 2019-2024 
годы»;

22) постановление Правительства Иркутской области
от 10 декабря 2021 года № 958-пп «О внесении изменений в государственную 
программу Иркутской области «Развитие лесного хозяйства» на 2019-2024 
годы»;

23) постановление Правительства Иркутской области
от 21 февраля 2022 года № 107-пп «О внесении изменений в государственную 
программу Иркутской области «Развитие лесного хозяйства» на 2019-2024 
годы»;

24) постановление Правительства Иркутской области
от 3 марта 2022 года № 145-пп «О внесении изменений в государственную 
программу Иркутской области «Развитие лесного хозяйства» на 2019-2024 
годы»;

25) постановление Правительства Иркутской области
от 22 августа 2022 года № 650-пп «О внесении изменений в государственную 
программу Иркутской области «Развитие лесного хозяйства» на 2019-2024 
годы»;

26) постановление Правительства Иркутской области
от 23 ноября 2022 года № 914-пп «О внесении изменений в постановление 
Правительства Иркутской области от 27 ноября 2018 года № 861-пп»;

27) постановление Правительства Иркутской области
от 23 ноября 2022 года № 920-пп «О внесении изменений в государственную 
программу Иркутской области «Развитие лесного хозяйства» на 2019-2024 
годы»;

28) постановление Правительства Иркутской области
от 28 декабря 2022 года № 1082-пп «О внесении изменений в государственную 
программу Иркутской области «Развитие лесного хозяйства» на 2019-2024 
годы»;



4

29) постановление Правительства Иркутской области 
от 2 февраля 2023 года № 63-пп «О внесении изменений в государственную 
программу Иркутской области «Развитие лесного хозяйства» на 2019-2025 
годы»;

30) постановление Правительства Иркутской области 
от 30 марта 2023 года № 281-пп «О внесении изменений в государственную 
программу Иркутской области «Развитие лесного хозяйства» на 2019-2025 
годы»;

31) постановление Правительства Иркутской области 
от 24 апреля 2023 года № 350-пп «О внесении изменений в государственную 
программу Иркутской области «Развитие лесного хозяйства» на 2019-2025 
годы»;

32) постановление Правительства Иркутской области 
от 17 августа 2023 года №718-пп «О внесении изменений в государственную 
программу Иркутской области «Развитие лесного хозяйства» на 2019-2025 
годы»;

33) постановление Правительства Иркутской области 
от 31 августа 2023 года № 763-пп «О внесении изменений в государственную 
программу Иркутской области «Развитие лесного хозяйства» на 2019-2025 
годы»;

34) постановление Правительства Иркутской области 
от 26 октября 2023 года № 939-пп «О внесении изменений в государственную 
программу Иркутской области «Развитие лесного хозяйства» на 2019-2025 
годы».

3. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию в 
сетевом издании «Официальный интернет-портал правовой информации 
Иркутской области» (ogirk.ru), а также на «Официальном интернет-портале 
правовой информации» (www.pravo.gov.ru).

4. Настоящее постановление вступает в силу с 1 января 2024 года.

Председатель Правительства 
Иркутской области \XXAJ^'^La~ K ^ '  К.Б. Зайцев

http://www.pravo.gov.ru


УТВЕРЖДЕНА 
постановлением Правительства 
Иркутской области
от 13 ноября 2023 года
№ 1028-пп

ГОСУДАРСТВЕННАЯ ПРОГРАММА ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ 
«РАЗВИТИЕ ЛЕСНОГО ХОЗЯЙСТВА»

Раздел I СТРАТЕГИЧЕСКИЕ ПРИОРИТЕТЫ

Глава 1. ПРИОРИТЕТЫ И ЦЕЛИ ГОСУДАРСТВЕННОЙ ПРОГРАММЫ

Государственная программа Иркутской области «Развитие лесного 
хозяйства» (далее - государственная программа) предусматривает систему 
мероприятий, направленных на воспроизводство лесов, охрану их от 
пожаров, защиту от вредных организмов и иных негативных факторов, 
регулирование использования лесов и учет лесных ресурсов в целях 
удовлетворения потребностей экономики в древесине и другой лесной 
продукции при сохранении экологических и социальных функций леса.

Приоритеты и цели государственной программы определяются 
следующими документами:

стратегией развития лесного комплекса Российской Федерации до 
2030 года, утвержденной распоряжением Правительства Российской 
Федерации от 11 февраля 2021 года № 312-р;

стратегией социально-экономического развития Иркутской области на 
период до 2036 года, утвержденной Законом Иркутской области от 
10 января 2022 года № 15-03;

государственной программой Российской Федерации «Развитие 
лесного хозяйства», утвержденной постановлением Правительства 
Российской Федерации от 15 апреля 2014 года № 318.

Целью государственной программы является «Повышение 
эффективности ведения лесного хозяйства, охраны, защиты, использования и 
воспроизводства лесов, обеспечение кадрового развития лесного хозяйства, а 
также обеспечения воспроизводства лесов на уровне не менее 100 процентов 
к объему вырубленных и погибших лесов к 2030 году».

Глава 2. ХАРАКТЕРИСТИКА ТЕКУЩЕГО СОСТОЯНИЯ СФЕРЫ 
РЕАЛИЗАЦИИ ГОСУДАРСТВЕННОЙ ПРОГРАММЫ

Иркутская область является одной из крупнейших в стране по 
площади расположенных на ее территории лесов и отличается высокой 
лесистостью своих территорий.



2

Общая площадь земель лесного фонда на территории Иркутской 
области по состоянию на 1 января 2023 года составляет 69,4 млн. га. 
Покрытые лесной растительностью земли на них занимают 62,1 млн. га.

По итогам 2022 года в сфере лесного хозяйства Иркутской области 
отмечается:

увеличение доли площади лесов, на которых проведена таксация 
лесов и в отношении которых осуществлено проектирование мероприятий по 
охране, защите и воспроизводству в течение последних 10 лет, в площади 
лесов с интенсивным использованием лесов и ведением лесного хозяйства до
22.1 процента;

увеличение доли лесных пожаров, ликвидированных в течение первых 
суток с момента обнаружения, в общем количестве лесных пожаров до 64,1 
процента;

увеличение доли посадочного материала с закрытой корневой 
системой в общем количестве посадочного материала до 37,8 процента;

положительная динамика предотвращения возникновения нарушений 
лесного законодательства, причиняющих вред лесам, относительно уровня 
нарушений предыдущего года на уровне 27,4 процента;

увеличение отношения площади лесовосстановления и 
лесоразведения к площади вырубленных и погибших лесных насаждений до
98.1 процента;

уменьшение площади лесных пожаров на 137 % в сравнении с 
прошлым годом, что говорит о значительном повышении оперативности 
тушения пожаров, составляющей 83,5 % потушенных лесных пожаров в день 
обнаружения и на следующий день.

В рамках системы раннего обнаружения лесных пожаров 
аппаратно-программного комплекса «Лесной дозор» установлено 
14 видеокамер. Также в рамках аппаратно-программного комплекса 
«Безопасный город» на территории Иркутской области установлены 
24 камеры видеомониторинга.

На территории Иркутской области функционирует 76 лесопожарных 
формирований, из которых 58 лесопожарных станций и 18 авиаотделений.

В ходе подготовки к прохождению пожароопасного периода 
проводятся комплексные работы по оснащению лесопожарных 
формирований необходимыми для борьбы с лесными пожарами силами и 
средствами.

В 2022 году увеличена штатная численность парашютно-десантной 
пожарной службы областного государственного автономного учреждения 
«Иркутская база авиационной и наземной охраны лесов» на 30 %.

Для обслуживания зоны применения авиационных сил и средств 
создано дополнительно 4 новых авиаотделения областного государственного 
автономного учреждения «Иркутская база авиационной и наземной охраны 
лесов» с полным циклом выполнения лесоавиационных работ.



3

На территории Иркутской области установлено новое лесопожарное 
зонирование, в частности увеличена зона применения наземных сил и 
средств на 80,1 % и авиационных сил и средств на 34 %.

Сокращена зона исключительного обнаружения с помощью 
космических средств до 10,2 млн. га, а также зона контроля лесных пожаров 
до 9,7 млн. га.

Впервые для оперативного определения мест возникновения лесных 
пожаров по причине «от гроз» государственным бюджетным учреждением 
науки Ордена Трудового Красного Знамени Института солнечно-земной 
физики Сибирского отделения Российской академии наук и федеральным 
государственным бюджетным образовательным учреждением высшего 
образования «Иркутский национальный исследовательский технический 
университет» интегрирована система регистрации молниевых разрядов с 
выводом информации в Региональную геоинформационную систему 
министерства лесного комплекса Иркутской области (3 станции на 
территории Иркутской области).

Осуществлена закупка 12 единиц беспилотных летательных аппаратов 
(марки «DJI AIR 2S FLY More Combo»). Для 10 единиц беспилотных 
летательных аппаратов дополнительно приобретено программное 
обеспечение «Лесохранитель. Финист», с использованием которого 
осуществляется автоматизированный видеомониторинг в наземной зоне 
обнаружения и тушения лесных пожаров с точным определением координат, 
моментальным оповещением и возможностью передачи данных в 
Региональную диспетчерскую службу министерства лесного комплекса 
Иркутской области.

Следует отметить также необходимость осуществления работ по 
противопожарному обустройству лесов, которое является составной частью 
охраны лесов от пожаров и снижает потенциальную возможность 
возникновения лесных пожаров, а также позволяет сократить площади, 
пройденные ими, ввиду сокращения времени доставки сил и средств 
пожаротушения к месту действия лесного пожара, использования 
минерализованных полос и разрывов в качестве искусственных барьеров.

Вместе с этим важны противопожарные агитационные мероприятия, 
проводимые на территории Иркутской области, работающие на снижение 
количества лесных пожаров, возникших по вине местного населения, а также 
общего количества лесных пожаров.

Санитарное состояние лесов Иркутской области оценивается на 
основании данных государственного лесопатологического мониторинга, 
проведенного наземным и дистанционным методами, а также по результатам 
лесопатологических обследований.

В Иркутской области достигнут положительный баланс между 
лесовосстановлением и выбытием лесов от вырубок и гибели, что позволило 
поддержать лесистость Иркутской области на оптимальном уровне и 
сохранить экологический потенциал лесов области.



4

В 2022 году в рамках регионального проекта «Сохранение лесов 
(Иркутская область)», обеспечивающего достижение целей, показателей и 
результатов федерального проекта «Сохранение лесов», входящего в состав 
национального проекта «Экология» (далее — региональный проект 
«Сохранение лесов»), проведено лесовосстановление на общей площади 
145,19 тыс. га, сформирован запас семян лесных растений для целей 
лесовосстановления в объеме 11,56 тонн, выращено стандартного 
посадочного материала в количестве 49,96 млн. штук, из них 18,87 млн. штук 
сеянцев с закрытой корневой системой и 31,09 млн. штук сеянцев с открытой 
корневой системой.

Специализированные учреждения, выполняющие мероприятия по 
обеспечению пожарной безопасности в лесах и воспроизводству лесов, 
оснащены лесопожарной и лесохозяйственной техникой и оборудованием в 
соответствии с выделенной субвенцией из средств федерального бюджета на 
реализацию регионального проекта «Сохранение лесов».

С целью выявления и пресечения фактов незаконных рубок на 
территории Иркутской области осуществляется дистанционный космический 
мониторинг лесов. Для декриминализации проблемных территорий 
министерством лесного комплекса Иркутской области совместно с 
Федеральным агентством лесного хозяйства, федеральным государственным 
бюджетным учреждением «Рослесинфорг» определены отдельные 
лесничества с наибольшей интенсивностью лесопользования,
соответственно, повышенным риском совершения незаконных рубок леса.

В рамках профилактики рисков причинения вреда лесам 
министерством лесного комплекса Иркутской области планируется 
минимизировать количество нарушений в области лесных отношений, 
предотвратить риски причинения вреда лесам, увеличить долю 
законопослушных контролируемых лиц и снизить уровень
административной нагрузки на подконтрольные службы.

Глава 3. ЗАДАЧИ ГОСУДАРСТВЕННОГО УПРАВЛЕНИЯ В СФЕРЕ 
РЕАЛИЗАЦИИ ГОСУДАРСТВЕННОЙ ПРОГРАММЫ, СПОСОБЫ ИХ

ЭФФЕКТИВНОГО РЕШЕНИЯ

Реализация задач в сфере государственной программы
осуществляется путем проведения (осуществления) конкретных мероприятий 
(результатов), входящих в состав структурных элементов (региональных 
проектов, ведомственных проектов, комплексов процессных мероприятий), 
включенных в систему документов государственной программы. Задачи 
структурных элементов представлены в таблице 3 паспорта государственной 
программы.



5

Раздел II ПАСПОРТ 
ГОСУДАРСТВЕННОЙ ПРОГРАММЫ ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ 

«РАЗВИТИЕ ЛЕСНОГО ХОЗЯЙСТВА»
(ДАЛЕЕ - ГОСУДАРСТВЕННАЯ ПРОГРАММА)

Таблица 1

Основные положения

Ответственный
исполнитель
государственной
программы

Министерство лесного комплекса Иркутской области

Соисполнители
государственной
программы

Министерство транспорта и дорожного хозяйства 
Иркутской области
Министерство лесного комплекса Иркутской области

Участники
государственной
программы

Министерство лесного комплекса Иркутской области

Период
реализации
государственной
программы

2024 - 2030 годы

Цели
государственной
программы

Повышение эффективности ведения лесного 
хозяйства, охраны, защиты, использования и 
воспроизводства лесов, обеспечение кадрового 
развития лесного хозяйства, а также обеспечения 
воспроизводства лесов на уровне не менее 100 
процентов к объему вырубленных и погибших лесов 
к 2030 году

Финансовое
обеспечение
реализации
государственной
программы

2024 год - 4 738 235,1 тыс. рублей;
2025 год - 4 810 146,6 тыс. рублей;
2026 год -  3 103 614,4 тыс. рублей.

Связь с
национальными
целями
Российской
Федерации/госуда

Постановление Правительства Российской 
Федерации от 15 апреля 2014 года № 318 «Об 
утверждении государственной программы 
Российской Федерации «Развитие лесного хозяйства»



6

рственной
программой
Российской
Федерации



7

ПОКАЗАТЕЛИ ГОСУДАРСТВЕННОЙ ПРОГРАММЫ ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ «РАЗВИТИЕ ЛЕСНОГО ХОЗЯЙСТВА»

№
п/п

Наименование показателя
Уровень

показателя

Признак
возрастания/

убывания

Единица 
измерения 
(по ОКЕИ)

Базовое значение Значения показателя по годам

Документ
Ответственный 
за достижение 

показателя

Связь с 
показателями 

национальных 
целей

Информационная 
система 

(при наличии)значение год 2024 2025 2026 2027 2028 2029 2030

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 И 12 13 14 15 16 17 18

Цель государственной программы «Повышение эффективности ведения лесного хозяйства, охраны, зашиты, использования и воспроизводства лесов, обеспечение кадрового развития лесного хозяйства, а  также обеспечения воспроизводства лесов на уровне не менее 100 процентов к объему вырубленных и погибших
лесов к 2030 году»

1
Площадь лесных пожаров на землях лесного 
фонда

ГП РФ убывающий га 730 237,39 2022 438 142,43 401 630,56 365 118,69 365 118,69 365 118,69 365 118,69 365 118,69

ГП РФ «Развитие лесного 
хозяйства» (Постановление 
Правительства Российской 
Федерации от 15.04.2014 №  318)

Министерство 
лесного комплекса 
Иркутской области

отсутствует
на бумажном 

носителе

2
Доля площади земель лесного фонда, 
переданных в пользование, в общей площади 
земель лесного фонда

m  р ф возрастающий % 33,6 2022 33 33,2 35,6 36 36,4 36,8 37,2

ГП РФ «Развитие лесного 
хозяйства» (Постановление 
Правительства Российской 
Федерации от 15.04.2014 № 318)

Министерство 
лесного комплекса 
Иркутской области

отсутствует
на бу мажном 

носителе

3

Доля лесных пожаров, ликвидированных в 
течение первых с у т о к  с  момента 
обнаружения, в общем количестве лесных 
пожаров

ГП РФ возрастающий % 64,1 2022 59,8 60,86 60,95 61 61,4 61.8 62,2

Распоряжение Правительства 
Российской Федерации от 
11.02.2021 № 312-р «Об 
утверждении Стратегии развития 
лесного комплекса Российской 
Федерации до 2030 года»
ГП РФ «Развитие лесного 
хозяйства» (Постановление 
Правительства Российской 
Федерации от 15.04.2014 №  318)

Министерство 
лесного комплекса 
Иркутской области

отсутствует
на бумажном 

носителе

4
Отношение фактического объема заготовки 
древесины к установленному' допустимому 
объему изъятия древесины

г п  р ф возрастающий % 36,5 2022 30,6 31,8 45,2 45,8 46,4 47,1 47,7

ГП РФ «Развитие лесного 
хозяйства» (Постановление 
Правительства Российской 
Федерации от 15.04.2014№ 318.) 
Перечень поручений Президента 
Российской Федерации от 
02.10.2014 №  Пр-2333)

Министерство 
лесного комплекса 
Иркутской области

отсутствует
на бумажном 

носителе

5

Объем платежей в бюджетную систему' 
Российской Федерации от использования 
лесов, расположенных на землях лесного 
фонда, в расчете на 1 гектар земель лесного 
фонда

ГП РФ возрастающий руб. 78,2 2022 97,3 101,2 110,2 117 124,3 132 140,2

ГП РФ «Развитие лесного 
хозяйства» (Постановление 
Правительства Российской 
Федерации от 15.04.2014 № 318)

Министерство 
лесного комплекса 
Иркутской области

отсутствует
на бумажном 

носителе

6 Лесистость территории Иркутской области m  р ф возрастающий % 82,3 2022 82,2 82,2 82,2 82,2 82,2 82,2 82,2

Распоряжение Правительства 
Российской Федерации от 
11.02.2021 № 312-р  «Об 
утверждении Стратегии развития 
лесного комплекса Российской 
Федерации до 2030 года»
ГП РФ «Развитие лесного 
хозяйства» (Постановление 
Правительства Российской 
Федерации от 15.04.2014 № 318)

Министерство 
лесного комплекса 
Иркутской области

отсутствует
на бумажном 

носителе



8

Таблица 2.1

ПРОКСИ-ПОКАЗАТЕЛИ ГОСУДАРСТВЕННОЙ ПРОГРАММЫ ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ 
«РАЗВИТИЕ ЛЕСНОГО ХОЗЯЙСТВА» В 2024 ГОДУ 

(не предусмотрены)



9

Таблица 3

ПЕРЕЧЕНЬ СТРУКТУРНЫХ ЭЛЕМЕНТОВ И ОТДЕЛЬНЫХ МЕРОПРИЯТИЙ ГОСУДАРСТВЕННОЙ ПРОГРАММЫ ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ «РАЗВИТИЕ ЛЕСНОГО ХОЗЯЙСТВА»

№ п/п
Задачи структурного элемента/отдельного 

мероприятия

Ответственный за реализацию 
структурного элемента/отдельного 

мероприятия 
(наименование ИОГВ)

Краткое описание ожидаемых эффектов от реализации задачи структурного 
элемента/отдельного мероприятия Связь с показателями

1 2 3 4 5
Проектная часть

Региональные проекты, направленные на реализацию федеральных проектов, входящих в состав национальных проектов
1.1 Региональный проект «Сохранение лесов»

1.1.1.

«Сохранение лесов, в том числе на основе их 
воспроизводства на всех участках вырубленных и 
погибших лесных насаждений»

Министерство лесного комплекса 
Иркутской области

Сокращение не покрытых лесной растительностью земель, обеспечение сохранности 
создаваемых лесных насаждений и эффективности лесовосстановительных мероприятий, 
улучшение структуры лесного фонда, повышение продуктивности лесов, сохранение и 
повышение роли лесов в экологическом оздоровлении.

3, 5,6

1.2 Региональный проект «Стимулирование спроса на отечественные беспилотные авиационные системы»

1.2.1.
«Обеспечена реализация государственного 
гражданского заказа на беспилотные авиационные 
системы на период до 2030 года»

Министерство лесного комплекса 
Иркутской области

Беспилотные летательные аппараты используются в целях осуществления мероприятий в 
области лесных отношений. 3

Процессная часть
Комплексы процессных мероприятий

2.1 Комплекс процессных мероприятий «Обеспечение эффективной реализации государственных функций в области лесных отношений»

2.1.1.

«Повышение эффективности управления лесами, 
охраны, защиты, использования и воспроизводства 
лесов, а также повышение ответственности лиц, 
использующих леса»

Министерство лесного комплекса 
Иркутской области

Осуществлен контроль за достоверностью сведений о пожарной опасности в лесах, а 
также обеспечено функционирование специализированной диспетчерской службы в целях 
эффективного управления системой обеспечения пожарной безопасности в лесах; 
осуществляется реализация мероприятий по повышению эффективности предупреждения, 
возникновения и распространения лесных пожаров, а также их тушения; повышена 
оперативность тушения лесных пожаров в первые сутки.
В рамках осуществления переданных полномочий по защите лесов на землях лесного 
фонда проведены лесопатологические обследования, по результатам которых назначены 
и проведены санитарно-оздоровительные мероприятия; выполнены мероприятия по 
уничтожению или подавлению численности сибирского шелкопряда. Осуществление 
интенсивного воспроизводства лесов обеспечивающего сохранение экологического 
потенциала лесов, в части проведения ухода за лесами, повышению продуктивности и 
улучшению породного состава лесов.
Сохранение положительной динамики предотвращения нарушений лесного 
законодательства, причиняющих вред лесам.
Эффективное исполнение переданных полномочий Российской Федерации в области 
лесных отношений.

1,2, 3,4, 5,6



10

Т абли ца 4

ФИНАНСОВОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ РЕАЛИЗАЦИИ ГОСУДАРСТВЕННОЙ ПРОГРАММЫ ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ
«РАЗВИТИЕ ЛЕСНОГО ХОЗЯЙСТВА»

N п/п
Наименование программы, структурного 

элемента программы
Ответственный исполнитель, 

соисполнители
Источники финансирования Расходы (тыс. руб.), годы

2024 2025 2026 2027 2028 2029 2030
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11

Государственная программа «Развитие лесного 
хозяйства»

Всего

Всего, в том числе: 4 738 235,1 4 810 146,6 3 103 614,4
всего предусмотрено в областном бюджете 
(далее -ОБ) 4 738 235,1 4 810 146,6 3 103 614,4

Областной бюджет (далее - ОБ) 2 090 139,2 2 090 139,2 2 090 139,2

Средства федерального бюджета (далее - ФБ), - 
при наличии, в том числе: 2 648 095,9 2 720 007,4 1 013 475,2

предусмотрено в ОБ 2 648 095,9 2 720 007,4 1 013 475,2

Бюджеты муниципальных образований 
Иркутской области - при наличии (далее - МБ)

Иные источники (далее - ИИ) - при наличии, в 
том числе:
предусмотрено в ОБ

министерство лесного 
комплекса Иркутской области

Всего, в том числе: 4 738 235,1 4 810 146,6 3 103 614,4
предусмотрено в ОБ 4 738 235,1 4 810 146,6 3 103 614,4
ОБ 2 090 139,2 2 090 139,2 2 090 139,2
ФБ - при наличии, в том числе: 2 648 095,9 2 720 007,4 1 013 475,2
предусмотрено в ОБ 2 648 095,9 2 720 007,4 1 013 475,2
МБ
ИИ - при наличии, в том числе:
предусмотрено в ОБ

1. Проектная часть министерство лесного 
комплекса Иркутской области

Всего, в том числе: 303 480,6 221 500,3 195 157,9
предусмотрено в ОБ 303 480,6 221 500,3 195 157,9
ОБ
ФБ - при наличии, в том числе: 303 480,6 221 500,3 195 157,9
предусмотрено в ОБ 303 480,6 221 500,3 195 157,9
МБ
ИИ - при наличии, в том числе:
предусмотрено в ОБ

1.1.
Региональный проект «Сохранение 
лесов»

министерство лесного 
комплекса Иркутской области

Всего, в том числе: 301 980,6 203 500,3 195 157,9
предусмотрено в ОБ 301 980,6 203 500,3 195 157,9
ОБ
ФБ - при наличии, в том числе: 301 980,6 203 500,3 195 157,9
предусмотрено в ОБ 301 980.6 203 500.3 195 157.9
МБ
ИИ - при наличии, в том числе:
предусмотрено в ОБ

1.2.
Региональный проект «Стимулирование 
спроса на отечественные беспилотные 
авиационные системы»

министерство лесного 
комплекса Иркутской области

Всего, в том числе: 1 500,0 18 000,0

предусмотрено в ОБ 1 500,0 18 000,0
ОБ
ФБ - при наличии, в том числе: 1 500,0 18 000,01 предусмотрено в ОБ 1 500,0 18 000,0



11

МБ
ИИ - при наличии, в том числе:
предусмотрено в ОБ

2. Процессная часть

Всего

Всего, в том числе: 4 434 754,5 4 588 646,3 2 908 456,5
предусмотрено в ОБ 4 434 754,5 4 588 646,3 2 908 456,5
ОБ 2 090 139,2 2 090 139,2 2 090 139,2
ФБ - при наличии, в том числе: 2 344 615,3 2 498 507,1 818 317,3
предусмотрено в ОБ 2 344 615,3 2 498 507,1 818 317,3
МБ
ИИ - при наличии, в том числе:
предусмотрено в ОБ

министерство лесного 
комплекса Иркутской области

Всего, в том числе: 4 434 754,5 4 588 646,3 2 908 456,5
предусмотрено в ОБ 4 434 754,5 4 588 646,3 2 908 456,5
ОБ 2 090 139,2 2 090 139,2 2 090 139,2
ФБ - при наличии, в том числе: 2 344 615,3 2 498 507,1 818 317,3
предусмотрено в ОБ 2 344 615,3 2 498 507,1 818 317,3
МБ
ИИ - при наличии, в том числе:
предусмотрено в ОБ

2. 1.

Комплекс процессных мероприятий 
«Обеспечение эффективной реализации 
государственных функций в области 
лесных отношений»

министерство лесного 
комплекса Иркутской области

Всего, в том числе: 4 434 754,5 4 588 646,3 2 908 456,5
предусмотрено в ОБ 4 434 754,5 4 588 646,3 2 908 456,5
ОБ 2 090 139,2 2 090 139,2 2 090 139,2
ФБ - при наличии, в том числе: 2 344 615,3 2 498 507,1 818 317,3
предусмотрено в ОБ 2 344 615,3 2 498 507,1 818 317,3
МБ
ИИ - при наличии, в том числе:
предусмотрено в ОБ



Раздел III ПРАВИЛА (ПОРЯДОК) ПРЕДОСТАВЛЕНИЯ 
МЕЖБЮДЖЕТНЫХ ТРАНСФЕРТОВ ИЗ ОБЛАСТНОГО БЮДЖЕТА

МЕСТНЫМ БЮДЖЕТАМ

Данный раздел не содержит правила предоставления межбюджетных 
трансфертов местным бюджетам в соответствии с пунктом 4 статьи 179 
Бюджетного кодекса Российской Федерации.

Раздел IV ИНЫЕ ПОЛОЖЕНИЯ

Данный раздел не содержит иных положений, которые необходимо 
отразить в государственной программе в соответствии с правовыми актами 
Российской Федерации и Иркутской области.


